
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 246  
din 04 octombrie 2024 

 

Cu privire la rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 227 din 

30 august 2024 

 

Prin Decizia nr. 227 din 30.08.2024, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus 

controlul activității furnizorilor serviciilor media audiovizuale „Gold TV”, „Drive FM”, „MBC”, 

„SPECIAL TV” și „TV PLUS” prin prisma respectării prevederilor legale în cadrul difuzării 

serviciilor media audiovizuale cu privire la întreruperea nemotivată a activității furnizorului de 

servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile. 

 

I. Prin Decizia CA nr. 133 din 16.05.2024, furnizorul de servicii media ,,AER-COMUNICAȚIE 

GRUP” SRL, fondator al serviciului de televiziune „Gold TV”,  a fost sancționat cu amendă în valoare 

de 15 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din Codul serviciilor media audiovizuale 

al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), fiindu-i acordat un termen de 30 de zile 

pentru înlăturarea deficiențelor. 

 

Prin scrisorile nr. 1645 din 09.09.2024 și nr. 1664 din 16.09.2024, CA a solicitat furnizorului de 

servicii media ,,AER-COMUNICAȚIE GRUP” SRL să informeze dacă a fost sau nu realizată 

difuzarea serviciului de televiziune „Gold TV” în perioada 15 iunie 2024-09 septembrie 2024, dacă 

au existat întreruperi de emisie, iar în cazul în care acestea au existat, să comunice motivul 

întreruperilor. Scrisorile au fost remise atât la adresa de e-mail a furnizorului, cât și la adresa fizică. 

La aceste solicitări, CA nu a recepționat niciun răspuns din partea ,,AER-COMUNICAȚIE GRUP” 

SRL. Plicul cu scrisoarea expediată la adresa fizică s-a întors cu mențiunea „Nereclamat”. Serviciul 

de televiziune „Gold TV” nu se regăsește în prezent și nici nu s-a regăsit în perioada supusă 

controlului în oferta de servicii a niciunui distribuitor de servicii media. 

 

Reieșind din circumstanțele elucidate în rezultatul controlului, se constată că serviciul de televiziune 

„Gold TV” nu a fost difuzat în perioada 15 iunie 2024-09 septembrie 2024, fiind astfel realizată o 

întrerupere a activității furnizorului de servicii media ,,AER-COMUNICAȚIE GRUP” SRL pentru o 

perioadă mai mare de 10 zile. 

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, „se sancționează cu amendă de la 15 000 de 

lei la 20 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: e) întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic”. Conform prevederilor art. 84 alin. (8) din 

CSMA, „se sancționează cu amendă de la 25 000 de lei la 30 000 de lei furnizorii de servicii media 

și distribuitorii de servicii media care au comis în mod repetat, în decurs de 12 luni, încălcările 

prevăzute la alin. (7)”. 

Potrivit art. 84 alin. (5) lit. a) din CSMA, „refuzul de a se supune controlului în conformitate cu 

prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei la 10 000 de lei”. 

 

II. Prin Decizia CA nr. 417 din 28.12.2023, furnizorul de servicii media „LUX GSM” SRL, fondator 

al serviciului de radiodifuziune sonoră „Drive FM”, a fost sancționat cu amendă în mărime de 25 000 

de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA, pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 

luni, a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, fiindu-i acordat un termen de 30 de zile pentru 

înlăturarea deficiențelor.  



 

2 
 

Prin Decizia CA nr. 133 din 16.05.2024, furnizorul de servicii media „LUX GSM” SRL a fost 

sancționat cu amendă în mărime de 25 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA, 

pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, fiindu-i acordat un termen 

de 30 de zile pentru înlăturarea deficiențelor.    

 

Prin scrisorile nr. 1644 din 09.09.2024 și nr. 1663 din 16.09.2024, CA a solicitat furnizorului de 

servicii media „LUX GSM” SRL să informeze dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de 

radiodifuziune sonoră „Drive FM” în perioada 15 iunie 2024-09 septembrie 2024, dacă au existat 

întreruperi ale emisiei, iar în cazul în care acestea au existat, să comunice motivul întreruperilor. 

Scrisorile au fost remise atât la adresa de e-mail a furnizorului, cât și la adresa fizică. La aceste 

solicitări, CA nu a recepționat niciun răspuns din partea „LUX GSM” SRL. Plicul cu scrisoarea 

expediată la adresa fizică s-a întors cu mențiunea „Nereclamat”. 

 

La data de 24 septembrie 2024, CA a solicitat Serviciului Național de Management al Frecvențelor 

Radio, reorganizat în urma executării Hotărârii de Guvern nr. 1038/23 cu Agenția Națională pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației (în continuare – ANRCETI), să 

comunice dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de radiodifuziune sonoră „Drive FM” în 

perioada 15 iunie 2024-09 septembrie 2024. Ca răspuns la demersul CA, prin scrisoarea nr. 03-

DMS/1126 din 25.09.2024, ANRCETI a comunicat CA că în rezultatul monitorizării spectrului de 

frecvențe radio, în perioada de referință, pe frecvențele utilizate de „LUX GSM” SRL nu a fost fixată 

difuzarea în eter a serviciului de radiodifuziune sonoră. 

 

Reieșind din circumstanțele elucidate în rezultatul controlului, se constată că serviciul de 

radiodifuziune sonoră „Drive FM” nu a fost difuzat în perioada 15 iunie 2024-09 septembrie 2024, 

fiind astfel realizată o întrerupere a activității furnizorului de servicii media „LUX GSM” SRL pentru 

o perioadă mai mare de 10 zile. 

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, „se sancționează cu amendă de la 15 000 de 

lei la 20 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: e) întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic”. Conform prevederilor art. 84 alin. (8) din 

CSMA, „se sancționează cu amendă de la 25 000 de lei la 30 000 de lei furnizorii de servicii media 

și distribuitorii de servicii media care au comis în mod repetat, în decurs de 12 luni, încălcările 

prevăzute la alin. (7)”. 

Potrivit art. 84 alin. (5) lit. a) din CSMA, „refuzul de a se supune controlului în conformitate cu 

prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei la 10 000 de lei”. 

 

III. Prin Decizia CA nr. 133 din 16.05.2024, furnizorul de servicii media „SG MEDIA M 1” SRL, 

fondator al serviciului de televiziune „MBC”, a fost sancționat cu amendă în mărime de 25 000 de 

lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din CSMA, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 84 

alin. (7) lit. e) din CSMA, fiindu-i acordat un termen de 30 de zile pentru înlăturarea deficiențelor.  
 

Prin scrisorile nr. 1646 din 09.09.2024 și nr. 1665 din 16.09.2024, CA a solicitat furnizorului de 

servicii media „SG Media M1” SRL să informeze dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului 

de televiziune „MBC” în perioada 15 iunie 2024-09 septembrie 2024, dacă au existat întreruperi ale 

emisiei, iar în cazul în care acestea au existat, să comunice motivul întreruperilor. Scrisorile au fost 

remise atât la adresa de e-mail a furnizorului, cât și la adresa fizică. CA nu a recepționat niciun răspuns 

din partea „SG Media M1” SRL. Plicul cu scrisoarea expediată la adresa fizică s-a întors cu mențiunea 

„Nereclamat”. Serviciul de televiziune „MBC” nu se regăsește în momentul de față și nici nu s-a 

regăsit în perioada supusă controlului în oferta de servicii a niciunui distribuitor de servicii media.  

 



 

3 
 

Reieșind din circumstanțele elucidate în rezultatul controlului, se constată că serviciul de televiziune 

„MBC” nu a fost difuzat în perioada 15 iunie-09 septembrie 2024, fiind astfel realizată o întrerupere 

a activității furnizorului de servicii media ,,SG Media M1” SRL pentru o perioadă mai mare de 10 

zile.  

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, „se sancționează cu amendă de la 15 000 de 

lei la 20 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: e) întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic”. Conform prevederilor art. 84 alin. (8) din 

CSMA, „se sancționează cu amendă de la 25 000 de lei la 30 000 de lei furnizorii de servicii media 

și distribuitorii de servicii media care au comis în mod repetat, în decurs de 12 luni, încălcările 

prevăzute la alin. (7)”. 

Potrivit art. 84 alin. (5) lit. a) din CSMA, „refuzul de a se supune controlului în conformitate cu 

prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei la 10 000 de lei”.  

 

IV. Prin scrisoarea nr. 1647 din 09.09.2024, CA a solicitat furnizorului de servicii media „BEST 

WAY MEDIA” SRL să informeze dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de televiziune 

„SPECIAL TV”  în perioada 01 octombrie 2021-09 septembrie 2024, dacă au existat întreruperi ale 

emisiei, iar în cazul în care acestea au existat, să comunice motivul întreruperilor.  

 

Ca răspuns la demersul CA, prin scrisoarea f/nr. din 09.09.2024, furnizorul de servicii media „BEST 

WAY MEDIA SRL” SRL a informat că în perioada 01 octombrie 2021 și până în prezent postul de 

televiziune „SPECIAL TV” nu a realizat difuzarea serviciului media audiovizual. Serviciul de 

televiziune „SPECIAL TV”, al cărui fondator este furnizorul de servicii media ,,BEST WAY 

MEDIA” SRL, nu se regăsește în momentul de față și nici nu s-a regăsit în perioada supusă controlului 

în oferta de servicii a niciunui distribuitor de servicii media.  

 

Reieșind din circumstanțele elucidate în rezultatul controlului, se constată că serviciul de televiziune 

„SPECIAL TV”, din ziua eliberării licenței de emisie – 01 octombrie 2021, nu și-a început activitatea.  

 

V. Prin scrisorile nr. 1648 din 09.09.2024 și nr. 1666 din 16.09.2024, CA a solicitat furnizorului de 

servicii media „TV ENTERTAINMENT PLUS” SRL să informeze dacă a fost sau nu realizată 

difuzarea serviciului de televiziune „TV PLUS”  în perioada 26 februarie 2021-09 septembrie 2024, 

dacă au existat întreruperi ale emisiei, iar în cazul în care acestea au existat, să comunice motivul 

întreruperilor. Scrisorile au fost remise atât la adresa de e-mail a furnizorului, cât și la adresa fizică. 

Până la data de 04 octombrie 2024, CA nu a primit niciun răspuns din partea „TV 

ENTERTAINMENT PLUS” SRL la scrisorile menționate anterior. Conform avizelor, acestea au fost 

recepționate. Serviciul de televiziune „TV PLUS”, al cărui fondator este furnizorul de servicii media 

,,TV ENTERTAINMENT PLUS” SRL, nu se regăsește în momentul de față și nici nu s-a regăsit în 

perioada supusă controlului în oferta de servicii a niciunui distribuitor de servicii media. De 

asemenea, de la momentul eliberării licenței de emisie – 26 februarie 2021 și de-a lungul perioadei în 

care furnizorul de servicii media a fost supus controlului, CA nu a recepționat nicio notificare privind 

începerea emisiei.  

Potrivit art. 84 alin. (5) lit. a) din CSMA, „refuzul de a se supune controlului în conformitate cu 

prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei la 10 000 de lei”. 

 

Ca urmare a analizării rezultatelor controlului în ședința publică din 04 octombrie 2024, membrii CA 

au constatat încălcarea repetată de către furnizorii de servicii media ,,AER-COMUNICAȚIE GRUP” 

SRL, „LUX GSM” SRL și „SG Media M1” SRL a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA și 

au decis sancționarea acestora cu amenzi în sumă minimă, de 25 000 de lei, având în vedere gravitatea 

minoră a faptei. De asemenea, sancțiunea minimă, de 5 000 de lei, se va aplica furnizorilor de servicii 

media pentru refuzul de a se supune controlului. 



 

4 
 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018,  
 

                 Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului furnizorilor de servicii media ,,AER-COMUNICAȚIE GRUP” 

SRL, „LUX GSM” SRL, „SG Media M1” SRL, „BEST WAY MEDIA” SRL și „TV 

ENTERTAINMENT PLUS” SRL, dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 227 din 30 

august 2024. 

2. Se sancționează cu amendă în mărime de 25 000 de lei furnizorul de servicii media ,,AER-

COMUNICAȚIE GRUP” SRL, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 84 

alin. (7) lit. e) din Cod și se acordă un termen de 30 de zile pentru înlăturarea deficiențelor. 

2.1. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei ,,AER-COMUNICAȚIE GRUP” SRL, în 

temeiul prevederilor art. 84 alin. (5) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, pentru refuzul de a se supune controlului în conformitate cu prevederile art. 75 

alin. (4) lit. a) din Cod. 

3. Se sancționează cu amendă în mărime de 25 000 de lei furnizorul de servicii media „LUX GSM” 

SRL, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din Cod. 

3.1. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei „LUX GSM” SRL, în temeiul prevederilor 

art. 84 alin. (5) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

pentru refuzul de a se supune controlului în conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) din 

Cod. 

4. Se sancționează cu amendă în mărime de 25 000 de lei furnizorul de servicii media „SG Media 

M1” SRL, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din 

Cod și se acordă un termen de 30 de zile pentru înlăturarea deficiențelor. 

4.1. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei „SG Media M1” SRL, în temeiul 

prevederilor art. 84 alin. (5) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, pentru refuzul de a se supune controlului în conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) 

lit. a) din Cod.  

5. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei „TV ENTERTAINMENT PLUS” SRL, în 

temeiul prevederilor art. 84 alin. (5) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, pentru refuzul de a se supune controlului în conformitate cu prevederile art. 75 

alin. (4) lit. a) din Cod. 

6. Furnizorii de servicii media ,,AER-COMUNICAȚIE GRUP” SRL, „LUX GSM” SRL, „SG Media 

M1” SRL și „TV ENTERTAINMENT PLUS” SRL vor prezenta dovada achitării amenzii în termen 

de 30 de zile din data comunicării prezentei decizii. 

Datele bancare pentru achitarea amenzii: 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7 

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000. 

7. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 
VICEPREȘEDINTĂ                                       Ana GONȚA 


